Sambugari Appolinário, JUCEMS nº 48, levará a público pregão de venda e 

arrematação na modalidade de leilão exclusivamente eletrônico o(s) bem(ns) imóvel(is) 

abaixo descrito(s), conforme condições de venda constantes neste edital.

VALOR DA DÍVIDA: R$ 584.683,96 (quinhentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e 

oitenta e três reais e noventa e seis centavos), conforme cálculo atualizado até 

28/01/2026, à fl. 2190 dos autos. 

1. DATAS DOS LEILÕES 

No 1º Leilão, com início no dia 25 de fevereiro de 2026 a partir das 15:00 horas (horário 

de Mato Grosso do Sul) e término no dia 02 de março de 2026 a partir das 15:00 horas

[...]

aproximadamente 190 m². O imóvel é servido de pavimentação asfáltica, rede de água, 

energia elétrica, telefone e outros serviços urbanos disponíveis na região”, e ainda: “[...] 

localização do imóvel, região central [...]”.

2.2. VALOR DE AVALIAÇÃO: R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), conforme 

laudo de avaliação de fl. 2050, datado de 12/03/2025.

2.2.1. VALOR ATUALIZADO DE AVALIAÇÃO: R$ 949.384,90 (novecentos e quarenta e 

nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos), atualizado até 01/01/2026 

pela Taxa Selic, conforme determinado na decisão de designação do leilão à fl. 2085.

2.3. DÉBITOS: Há débitos de IPTU conforme demonstrativo juntado aos autos, emitido em 

07/08/2025 pela Prefeitura Municipal de Dourados/MS no valor de R$ 13.321,82.